inexata a afirmação efetuada no Auto de Infração. 

Transcreve o art. 42, inciso IV, alínea “C”, da Lei 7.014/96, o qual foi aplicado na tipificação da 
suposta conduta irregular realizada pela cooperativa. 

Aponta que de conformidade ao ditame legal acima, foi aplicada multa no valor de R$ 26.648,62 

(vinte e seis mil seiscentos e quarenta e oito reais), sendo considerado o valor de R$ 13.324,31 

(treze mil trezentos e vinte e quatro reais) como imposto a pagar, e a mesma quantia a título de 
multa, conforme artigo citado, no montante de 100% sobre o valor do principal.  

Alude que sobre a operação de transporte que originou a lide não há incidência de ICMS, 

conforme verifica-se na DACTE e DANFE.